
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 42  del 11-03-2019

OGGETTO: Prenotazione somme per organizzazione del gemellaggio con la cittadina
di Kusel e realizzazione tavola di San Giuseppe anno 2019

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici, del mese di marzo, alle ore 18:00,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTI I SEGUENTI ATTI :

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Cultura e tradizioni
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Prenotazione somme per organizzazione del gemellaggio con la cittadina
di Kusel e realizzazione tavola di San Giuseppe anno 2019.

Premesso che la festa del Patriarca San Giuseppe è particolarmente sentita dalla comunità valguarnerese, che
fonde sentimenti religiosi a quelli della tradizione popolare, garantendo pertanto un notevole flusso turistico;
Vista la delibera di presa d'atto del Programma di mandato politico-amministrativo presentato alla
cittadinanza, come da deliberazione n. 46 del 29/06/2015, uno degli obiettivi dell'attuale Amministrazione
Comunale, era quello di proporre le manifestazioni legate alla festività di San Giuseppe

    Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°20 del 30/01/2019 avente per oggetto:”Adozione di piano
esecutivo di gestione della performance provvisorio 2019”;

   Considerato che nella nostra cittadina durante i giorni 16 e 17 Marzo 2019, per rivivere tradizioni radicate nei
ricordi degli emigrati, verranno allestite le famose “Tavolate di San Giuseppe ”, ossia delle tavole imbandite di
cibarie di vario genere offerti come ex voto o richiesta di grazia;

    Vista la nota di protocollo n 2877 del 07/03/2019, da parte del Parroco della Chiesa di San Giuseppe Sac.
Vincenzo Ciulo, mediante la quale si comunica il percorso del simulacro del Santo della Provvidenza e
l'effettuazione dello spettacolo pirotecnico, che avranno luogo Domenica 17 Marzo c.a.;

   Considerato che anche quest'anno, per il quarto anno consecutivo, presso l'aula consiliare del Palazzo
municipale, verrà allestita la tavola in onore di San Giuseppe;

     Ritenuto indispensabile, provvedere all'acquisto dell'occorrente per imbandire la tavolata;
    Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°76 del 05/10/2018 avente per oggetto: “Approvazione della
manifestazione di volontà a realizzare il gemellaggio con la città di Kusel (Germania);

     Considerato che una delegazione tedesca durante il periodo della festa di cui all'oggetto, verrà in visita a
Valguarnera Caropepe, per confermare la volontà di gemellarsi con il nostro Comune e allo scopo di
intrattenere rapporti di collaborazione e di reciproca amicizia, attraverso un programma di scambi e iniziative
che verranno di volta in volta deliberati dagli organi competenti;

    Evidenziato che il giorno 15 Marzo si formalizzerà l'intenzione di avviare il gemellaggio istituzionale tra le
due città   e di conseguenza,  è indispensabile organizzare l'accoglienza delle autorità, ricambiando quanto
ricevuto in occasione del soggiorno dell'Amministrazione Comunale valguarnerese a Kusel;

    Evidenziato altresì che per  rendere la permanenza dei nostri ospiti quanto più confortevole, occorre occuparsi
del servizio catering e della prenotazione delle camere presso i B&B del luogo, il cui check-in è previsto per il
giorno 15 Marzo ed il check-out per il giorno 18 Marzo c.a;

    Ritenuto di dover assegnare le somme all'Economo Comunale, per fronteggiare spese di modesta entità
nell'ambito dei festeggiamenti suddetti;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Accertato che da un’analisi preventiva dei costi, si profila  a carico dell’Ente una spesa presunta di €
3.100,00,  analiticamente riportata di seguito:

Acquisto pane                                                 €     800,001.
Anticipazione Economo                                 €    700,002.
Spese per B&b                                                € 1.000,003.
Spese per servizio catering                             €     600,004.

    Evidenziata l'intenzione dell'Amministrazione Comunale,  qualora il Bilancio 2019 verrà approvato, di elargire
un contributo economico pari ad € 2.000,00, a favore della Parrocchia di San Giuseppe di Valguarnera
Caropepe, per contribuire alla buona riuscita della festa di cui all'oggetto, così come da richiesta del
25/02/2019 con n° di protocollo 2305;

     Dare atto che trattasi di spesa indifferibile e non frazionabile, ai sensi dell'art. 163 del l.Lgs 267/2000
     Per tutto quanto innanzi premesso

                                                                SI PROPONE DI

Approvare  l’iniziativa a sottoscrivere un accordo di gemellaggio istituzionale tra il Comune di
Valguarnera Caropepe e la  città tedesca di  Kusel da sancirsi attraverso una cerimonia ufficiale,  con
giuramento di fraternità, da tenersi il giorno 15 Marzo alla presenza di Rappresentanti della
Municipalità  straniera;

Approvare altresì la proposta  riguardante la realizzazione della tavola di San Giuseppe da attuarsi
nei giorni 16 e 17  Marzo;

Prenotare con il presente atto la spesa come di seguito:

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 03-02-005
Cap./Art. 1705 DescrizionePrestazione di servizi per attività culturali e religiose
Ceditore Economo comunale
Causale Prenotazione di spesa per la realizzazione della “Tavola” di San Giuseppe e

organizzazione gemellaggio anno 2019.
Modal.finan. Bilancio 2019 in corso di formazione
Imp./Prenot. Importo € 700,00

Prenotare altresì la somma di € 700,00 a favore dell'Economo Comunale:

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg03-02-005
Cap./Art. 1705 DescrizionePrestazione di servizi per attività culturali e religiose
Creditore panificatori
Causale Prenotazione di spesa per la realizzazione della “Tavola” di San Giuseppe
Modal.finan. Bilancio 2019 in corso di formazione
Imp./Prenot. Importo €700,00

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Prenotare altresì la somma di € 1.000,00 per spese B&B

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg03-02-005
Cap./Art. 1705 DescrizionePrestazione di servizi per attività culturali e religiose
Creditore B&B
Causale Prenotazione di spesa per la realizzazione della “Tavola” di San Giuseppe
Modal.finan. Bilancio 2019 in corso di formazione
Imp./Prenot. Importo € 1.000,00

 Prenotare altresì la somma di € 600,00 per spese servizio Catering

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg03-02-005
Cap./Art. 1705 DescrizionePrestazione di servizi per attività culturali e religiose
Creditore Ristoratori per sevizio catering
Causale Prenotazione di spesa per la realizzazione della “Tavola” di San Giuseppe
Modal.finan. Bilancio 2019 in corso di formazione
Imp./Prenot. Importo €600,00

Incaricare il Responsabile del Settore, di dare piena attuazione del suddetto programma ponendo in
essere tutti gli adempimenti consequenziali di propria competenza;

Dare atto che le risorse necessarie sono state assegnate con la Delibera di Giunta Comunale n°20 del
30/01/2019 avente per oggetto:”Adozione di piano esecutivo di gestione della performance
provvisorio 2019”;

Dare atto, previa individuazione delle somme e con approvazione del Bilancio 2019, di concedere un contributo economico
pari ad € 2.000,00, a favore della Parrocchia di San Giuseppe di Valguarnera Caropepe.

Il Responsabile del Procedimento
f.to    Paola Russo

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
 f.to Dott.ssa Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Prenotazione somme per organizzazione del gemellaggio con la cittadina di Kusel e
realizzazione tavola di San Giuseppe anno 2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-03-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (  Paola Russo)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Prenotazione somme per organizzazione del gemellaggio con la cittadina di Kusel e
realizzazione tavola di San Giuseppe anno 2019”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-03-2019

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 42 del 11-03-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  12-03-2019      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 11-03-2019

Pag. 9


